aos agentes financeiros de prestação mensal de financiamento habitacional, no 

âmbito do Sistema Financeiro da Habitação, devida por mutuário final, em caso 

de desemprego e redução temporária da capacidade de pagamento, para 

famílias com renda mensal de até R$ 4.650,00 (quatro mil, seiscentos e 

cinquenta reais)”.  

Como o PPE prevê redução salarial de até 30%, os 

empregados atingidos pela redução salariam não estariam sob a proteção do 

FGHab, pois este trabalha somente com percentuais de perda superiores a 

30%. O que se pretende, portanto, é estender a cobertura do Fundo Garantidor